SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PREFEITURA UNIVERSITÁRIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-3833
E-MAIL: prefeitura@contato.ufsc.br

Ofício Circular n.º 19/PU/UFSC/2023

Florianópolis, 24 de agosto de 2023.

Aos Estudantes, Servidores Docentes e Técnicos da Universidade,

Assunto: Interdição da Biblioteca Central da UFSC nos dias 24 e 25 de agosto de 2023.

1. Informamos que na tarde deste 24 de agosto, uma chuva forte, acompanhada de
granizo,  causou  danos  significativos  à  Biblioteca  Central,  resultando  em  infiltrações  que
comprometeram a integridade de nossas coleções e a segurança dos usuários.

2. Para  garantir  a  segurança  de  todos  e  a  preservação  de  nosso  patrimônio
acadêmico, a Biblioteca Central será submetida a trabalhos de manutenção corretiva imediatos.
Portanto, comunicamos que este Edifício ficará interditado para acesso ao público nos próximos
dois dias: 24 e 25 de agosto (hoje e amanhã).

3. Além da Biblioteca,  estarão  provisoriamente  interditados  os  espaços de  outras
Pró-Reitorias  e  Secretarias  localizados  no  mesmo  Edifício,  tais  como:  o  Departamento  de
Atenção à Saúde (DAS), a Coordenadoria de Assistência Estudantil (CoAEs), e o Laboratório de
Inclusão Digital.

4. Em relação ao regime de trabalho nestes espaços, a Prefeitura Universitária e a
Pró-Reitoria  de  Desenvolvimento  e  Gestão  de  pessoas  acordaram que  a  situação  justifica  a
adoção excepcional de prestação de serviço de modo remoto a estes serviços nestes dois dias.

5. Nossas  equipes  de  manutenção  estão  empenhadas  em  resolver  os  problemas
causados pelas infiltrações  o mais  rápido possível,  para que possamos reabrir  a Biblioteca e
outros equipamentos com segurança e eficiência.

Atenciosamente,

Hélio Rodak de Quadros Júnior
Eng. Civil - CREA/SC n.º 093663-3

Prefeito Universitário - Portaria n.º 1.808/GR/UFSC/2022

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

O
F

C
 1

9/
PU

/U
FS

C/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
IZ

L1
61

H
7.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 H
EL

IO
 R

O
DA

K
DE

 Q
U

AD
RO

S
JU

N
IO

R
.